
Větříček nezbeda 
Fouká větřík, fouky fouk, 
hříbkům, bedlám pod klobouk. 
Muchomůrce zlehýnka 
nadouvá se sukýnka.  
 
To se dělá, větříčku, 
čechrat slečně sukničku? 
Vždyť  jí studem červená 
klobouk, krk i ramena! 

Kajoušek a Miška 
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JJJJe tu 1. číslo našeho časopisu e tu 1. číslo našeho časopisu e tu 1. číslo našeho časopisu e tu 1. číslo našeho časopisu     
a sa sa sa s    ním i noví redaktořiním i noví redaktořiním i noví redaktořiním i noví redaktoři    
 
Škola začala plným proudem a s ní už 7. ročník našeho 

časopisu. Uvítali jsme nové redaktory, kteří nám určitě 
pomohou  uspokojit vaši žízeň číst Dušanovy zápisky. 
K nim patří i starší a zkušenější redaktoři. A tady je máme: 

 
Noví: Lucie Sedláčková (Lentilka), Klára Matějčková 

(Ouško),Barbora Kalousková (Zmrzka), Nikola Zlomková 
(Monty) a Michaela Laníková (Miška) a Klára Hynečková 
(Kajoušek). 

Zkušenější: David Janečka (Edgar), Markéta Duží 
(Maki), Ivana Beldová (Ivik), Kajka Hranická, Denisa Ma-
terová (Denouš), Tylečková Eliška (Lasička), Klimeš Jan 
(Cozby), Lukáš Kříž (Luki), Adam Kolek (Bleskocihla) a 
Václav Ševčík (Maxi). 

 
Jediné, co nás zatím těší v naší škole, jsou přestávky, ale 

já věřím, že si zvykneme. O prázdninách byla sice pohoda, 
ale ve škole jsou zase kamarádi. Za chvíli nám ani učení 
nebude vadit a na vysvědčení nebudou určitě žádná esa. 
Musíme zase jíst „školní‘‘ jídlo a nezlobit, k tomu nám 
pomáhají žákovské knížky. Věřte, že Dušanovy zápisky 
přinášejí rozum.  

Edgar 
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9) Jak jste si užila prázdniny? 
Tyhle už báječně. S dětmi bylo méně práce a 

více zábavy, mohli jsme začít cestovat a spor-
tovat.   

10) V minulých letech jste jezdila na ly-
žařské kurzy. Pojedete i letos? 

Letos určitě ne. V dalších letech bych se ráda 
zapojila. Hlavně, aby o kurzy byl zájem ze stra-
ny žáků. Bez nich se žádný lyžák konat nemů-
že.  

Ivik a Maki 
 

Září 

V září 
slunce ještě září, 
ubírá jen trochu plyn. 
Podzim, ten má v receptáři 
rudé šperky jeřabin. 
 
Zdobí jimi cesty prašné 
od domova do školy, 
kudy nosí žáčci v brašně 
z počtů první úkoly. 

Kajoušek 
 

Exkurze do ZOO v Ostravě 
Dne 9. 9. 2004 si 4. a 5. třída vyjely na ex-

kurzi do zoo. Paní učitelky každé skupince daly  
papír, na kterém bylo 13 úkolů. Měli jsme tam 
např  jak se jmenuje nejmladší žirafa? Kolik 
váží  hroch? Mají v zoo slona? Najdi 5 paroha-
tých zvířat. V půl  jedenácté jsme se sešli a jeli 
jsme zpátky do školy. Jak to dopadlo? Na prv-
ním místě skončila skupinka samých kluků - 
Jakub Solanský, Jan Urbanec, Jan Klečka 
a Antonín Ručka, na posledním místě skončily   
Kristýna Kučová, Eliška Vacková a Andrea 
Polášková. Výlet se nám všem líbil. 

Kajoušek 
 
Jak si poradili páťáci s popisem a kresbou 

některých zvířat? Skvěle. Posuďte sami. 

Rozhovor s...Rozhovor s...Rozhovor s...Rozhovor s...    

VšeználekVšeználekVšeználekVšeználek    

Ahojky lidičky! Prázdniny už dávno skon-
čily a rozhovor je opět tady. Znovu pro vás 
máme exkluzivní rozhovory. Jistě jste na naší 
škole již potkali krásnou, štíhlou, pohlednou 
blondýnku. Určitě už víte, koho máme na 
mysli! Je to paní učitelka Jana  Königová, 
která ze školy odešla v roce 2000. Dnes má 
dvě roztomilé děti (dvojčátka) Anetku a Jiříč-
ka. Jistě se do školy těšila, že si odpočine od 
svých malých ďáblíků, ale myslíme si, že teď 
už jich má na starosti mnohem víc. Letos učí 
matematiku, zeměpis, dílny, fyziku, informa-
tiku. A protože je po čtyřech letech zase zpát-
ky, zeptaly jsme se jí na pár otázek.  

A tady jsou! 
 
1) Jak jste se měla na mateřské dovole-

né? Zlobily vás děti? 
Dnes už bych řekla, že jsem se měla velmi 

dobře. I když - některé chvíle byly docela 
krušné. Z dnešního pohledu to však vše vypa-
dá zalité sluncem. 

2) Po kom jsou vaše děti? 
Tak to přesně nevím. Snad po rodičích?   
3) Jaké máte záliby? 
Cestování, lyžování, kolo, čtení, zahrada. 

Ale ty první čtyři docela flákám. Nemám moc 
volného času. 

4) Byla jste čtyři roky na mateřské, neu-
važovala jste, že byste se už nevrátila do 
školy?  

Tak o tom jsem nepřemýšlela ani na chvíli. 
Přestávka to byla příjemná, ale práce je pro 
mě důležitá.  

5) Jste ráda, že jste zpátky a učíte? 
Jsem. 
6) Čtete svým dětem pohádkové knížky? 
Každý den - většinou před spaním.  
 7) Chtěla jste kluka nebo holku? 
Obojí. 
8) Čím jste se chtěla stát, když jste byla 

malá holka? 
Už můj dědeček říkával: „Janička, až bude 

velká, bude paní učitelka.“ Tak se tomu asi 
nedalo vyhnout.  
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Velbloud asijský  
Žije v malých stádech, vydrží dlouho bez 

vody (po 10 měsících bez vody dokáže vypít za 
15 min 9 velkých věder vody). Slouží jako do-
pravní prostředek lidem v poušti. Vyskytuje se 
na divokých farmách ve vnitřní Asii a v poušti.  

Zajímavosti - po 13 měsíční březosti má jed-
no mládě. Velbloud váží asi 650 kg. Výška 
v kohoutku je kolem 190 cm. V ostravské zoo 
se v roce 2000 narodilo již 50. mládě. 

 

Kde bloudí velbloudi?    
Kde bloudí velbloudi? 
V třasovisku horkých písků, 
najít vodu - 
aspoň misku!    
Tak bloudí 
velbloudi 
pouští sem tam a zpátky 
tak bloudí 
velbloudi  
i s maloblouďátky. 

Antonín, Jana, Barča, Markéta, Patrície, 
Jakub 

Žirafa 
Žirafy jsou svéráznými obyvateli afrického 

kontinentu. Jako většina stepních zvířat se 
sdružují do stád společně se zebrami, antilopa-
mi a s pštrosy. Zatím co zebry a antilopy spása-
jí převážně trávu, dávají žirafy přednost listí 
stromů a keřů. Spolu tak dokonale využívají 
jídelníček, který jim step může vyskytnout. 
Žirafy jsou nejvyššími savci a v dospělosti nosí 
hlavu ve výšce až 6 metrů. Na této pozoruhod-

né výšce se podílejí nohy a převážně krk. Je 
zajímavé, že kostru krku tvoří pouhých 7 ob-
ratlů tak jako u většiny savců. Silné nohy do-
kážou zasadit nebezpečné kopnutí, které do-
káže odradit i lva, jediného jejich protivníka 
z říše zvířat. Velký úbytek žiraf ve volné pří-
rodě a jejich zápis do Červené knihy ohrože-
ných druhů má na svědomí člověk.  

Žirafa 
Víte co umí žirafa? 
Nemňouká ani nehafá. 
Nehýká ani nemečí. 
Zato je ze všech nejvyšší.  

Kristýna K., Eliška, Markéta Š., Andrea 
 

ARA ARAKANGA 
Ara arakanga je nádherně zbarvený pták a 

jeden z největších a nejnápadnějších ve své 
č e l e d i . T e n t o  n e j z n á m ě j š í  p t á k 
z jihoamerických papoušků je silně ohrožen 
vyhubením. Příčinou je především zničení 
velké části deštného lesa, biotopu, ve kterém 
žije, a odchyt obrovského množství mláďat 
z hnízd. Ta obchodníci se zvířaty prodávají za 
vysoké ceny. V některých oblastech se dnes 
už Ara skoro nevyskytuje. Ara žije v trvalém 
páru a pohybuje se obvykle v párech nebo 
rodinných skupinách až do 20 ptáků. 

Ara arakanga - Ara macao.  
Rozšíření – Mexiko, Střední Amerika, se-

ver Jižní Ameriky po Brazílii. 
Biotop – deštný les, savany, plantáže. 
Velikost – 85 cm.  
Věděli jste, že papoušci: 

  - mají mohutný zobák, aby jím mohli lous-
kat semena a ořechy, živí se také ovocem, 
listy a květy rostlin? 
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-   žijí v tropických deštných pralesích nebo 
savanách? 

-   dokáží napodobit lidský hlas, ale jsou velmi 
hluční? 

-   se dokáží naučit až tři sta slov? 
-   je jich známo 330 druhů? 

Klárka, Míša, Simona a Iva 
 

D říve, než vám nabídneme tři slohové 
práce na téma zážitek z prázdnin, mu-

síme poděkovat autorům, kterými jsou Jakub 
Chrenko (házená - Göteborg), Kristýna Plač-
ková (zpěv - Velehrad) a Tomáš Haas (národní 
kolo chovatelské soutěže – Rumburk. Všem 
těmto žákům devátých tříd velice děkujeme za 
reprezentaci školy v naší republice i jinde.  

 

Zážitky z prázdnin  

O  prázdninách jsem navštívil hodně míst, 
např.: Černou Horu, Hukvaldy. Ale vše 

vyvrcholilo 18. srpna, když jsem já, sestra Rad-
ka, Klára Doležílková, Ivana Francová, Veroni-
ka Lusková a naše vedoucí paní uč. Jana Palič-
ková jeli reprezentovat náš okres Frýdek-
Místek na národní kolo chovatelské soutěže do 
Rumburku. 

Vyjeli jsme v 8 hodin z nádraží Ostrava-
Svinov a pokračovali směrem na Kolín, Nym-
burk a kolem páté hodiny jsme dojeli na rum-
burské nádraží. A odtud jsme se vydali na té-
měř půlhodinovou cestu do rekreačního středis-
ka, ve kterém jsme byli další čtyři dny ubyto-
váni. První den už nás čekalo pouze slavnostní 
zahájení a ubytování. Další dny byly rozděleny 
na soutěžní a zábavní. Moje kategorie soutěžila 
hned další den. To mělo své výhody, protože 
pak mě čekala jen zábava. Soutěž se skládala 
ze tří částí: testů, poznávačky a pohovou. Nej-
těžší podle mne byl pohovor, který jsem tak 
jako každý rok celý zkazil. Další dny už násle-
dovaly jen výlety a hned na prvním z nich jsme 
navštívili německé příhraniční městečko Seb-
nitz, ve kterém jsme viděli klokany a jinou ha-
věť . Druhý z výletů byl o poznání zajímavější, 
protože jsme se jeli podívat na skalnaté okolí 
Hřenska. Autobus nás vysadil na předměstí 
tohoto městečka a odtud jsme pokračovali 
k jedinečnému skalnímu útvaru Pravčická brá-

na. Zde jsme se pokochali nádherným výhle-
dem a vrátili se zpět do autobusu, kterým jsme 
pokračovali do relativně mladé ZOO Děčín, ve 
které kromě medvědů a papoušků pomalu vů-
bec nic nebylo, a odsud to bylo jen pár kilomet-
rů k Ústí nad Labem, kde jsme si prohlédli vý-
stavu koček a poté následovala už jen cesta 
zpět do rekreačního střediska. Poslední den 
jsme zakončili tradičním vyhlašování výsledků 
a diskotékou. S výsledky jsem nebyl moc spo-
kojen, i když jsem měl více bodů než minulý 
rok—byl jsem až sedmý. 

Unavení a s příjemnými zážitky jsme se další 
den brzy ráno vydali na dlouhou cestu zpátky 
domů. 

Tomáš Haas 
 

O  letošních prázdninách jsem byl vybrán 
na turnaj v házené, který se konal ve 

švédském městě Göteborg. Byl to největší mlá-
dežnický turnaj na světě. Účastnilo se ho více 
než 500 mužstev ze 30 zemí světa. Byly zde 
zastoupeny všechny světadíly, kromě Austrálie. 
Byl to moc krásný a velký turnaj, ale můj nej-
větší zážitek jsem měl z cesty a pobytu. 

Vše nezačalo nejlépe. Přijel pro nás autobus, 
který moc dobře nevypadal. Nevypadal, že by 
tak dlouhou cestu ujel. Hned za hranicemi 
s Polskem jsme dostali defekt. Trošku nás to 
hodilo doprostřed silnice, ale v protisměru nic 
nejelo, a tak to řidič ustál. Řidič vyměnil kolo 
za rezervu a kolo vyhodil do příkopy, protože 
už z něho stejně nic nezůstalo. Měl jsem z toho 
trochu strach, protože jsme ujeli asi sto kilome-
trů. Už jsme neměli rezervu a to nás teprve 
čekala celá cesta. Za chvíli mě ale strach přešel 
a já jsem se zase těšil, co bude dál. Asi ve 
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20:00 hod. jsme dorazili do polského přístavu  
„Swinojusce,“ kde jsme se měli nalodit na tra-
jektovou loď do Švédska. V devět hodin jsme 
prošli celnicí a pak jsme šli dlouhým proskle-
ným koridorem, který končil až uvnitř lodi. Po 
vlastním nalodění jsme museli ještě čekat na 
nalodění dopravních prostředků. Trvalo to asi 
dvě hodiny, bylo tam tolik aut a autobusů, že 
by zaplnily několik fotbalových hřišť . Loď 
měla čtyři paluby nad sebou. Uvnitř to vypada-
lo jako v několikahvězdičkovém hotelu. Všude 
byly vysoké koberce, obchody, restaurace, ka-
juty pro pasažéry a herny. Protože jsem byl 
velmi unavený, tak jsme usnuli na zemi 
v herně. Loď odplouvala v jedenáct hodin ve-
čer. Ráno jsme dopluli do Zstará, to je přístav 
ve Švédsku, kde jsme čekali asi dvě hodiny na 
vylodění autobusů. Náš autobus přišel na řadu 
až poslední. Někteří cizinci si našeho  
„krasavce“ fotili jako raritu. Pak jsme zase pro-
šli celnicí a už jsme odjížděli směr Göteborg.  

Do Göteborgu jsme dojeli asi za pět hodin. 
Po menším hledání jsme dorazili na určené 
místo, kde na nás už čekali. Nyní ale nastal 
problém, nikdo z nás neuměl dobře anglicky a 
oni zase neuměli německy. Po ruční domluvě 
jsme pochopili, že nám přidělí jednoho, který 
nám ukáže kde máme ubytování. Projeli jsme 
půlku města, než jsme se tam dostali. Ubytovna 
se nacházela ve čtvrti, která se jmenovala „
Johnssered“ a vyráběly se zde světoznámé pily. 
Byla to velmi pěkná ubytovna s tělocvičnou. 
Jenže to mělo háček. Bylo nám řečeno, že má-
me objednáno spaní bez lůžek. Museli jsme 
spát pouze na karimatkách a ve spacácích, kte-
ré jsme s sebou neměli. Než se vysvětlil tento 
další problém, bylo 12 hodin večer. Usínal 
jsem s tím, že nás už nic špatného nemůže po-
tkat a že nás čeká jen dobré. Turnaj, výlet do 
Disneylandu, koupání v moři a cesta zpět. Na 
cestu jsme se hodně těšili, protože jsme od-
plouvali ráno a já jsem si mohl konečně sedět 
na přídi a dívat se na moře.  

I když tento zájezd byl plný omylů a zmatků, 
tak si myslím, že ve mně zanechal hluboký 
zážitek z této severské země a že na něj budu 
ještě dlouho vzpomínat. 

 Jakub Chrenko, 9.A     

U ž od června jsem se těšila na prázdniny. 
Konečně budu mít volno, nebudu mít žád-

né povinnosti a pojedu k moři! To jsem se však 
přepočítala. Hned druhý den prázdnin jsem muse-
la pomáhat na zahradě a uklízet doma. No jo, 
takhle je to vždycky, když se člověk dočká volna. 

Hned druhý den jsme jeli na moje vystoupení 
na Velehradě. Bylo to na svátek Cyrila a Metodě-
je. Vždycky jsem si myslela, že je to jen takový 
kalendářní svátek. To byl však omyl. Když jsem 
přijela na Velehrad, nebyla jsem si jistá, že jsem 
dorazila na správné místo, kde mám zpívat. Bylo 
tam obrovské náměstí s židlemi a pódiem. Připa-
dala jsem si jako na nějakém rockovém koncertě 
a ne na církevní slavnosti. Všechny ty mikrofony, 
různé kabely a televizní kamery. Nakonec jsem 
zjistila, že se to bude vysílat na velkoplošné obra-
zovce a v televizi. V tu chvíli jsem dostala hrozný 
strach, že něco zkazím a všichni to uvidí. Šla 
jsem se tedy převléknout do kroje do své šatny. 
Tam ale všechna tréma spadla a já byla naprosto 
klidná. Když nadešla ta chvíle, kdy jsem měla 
vstoupit na pódium,dostala jsem strach, ale 
s prvním slovem mé písničky strach zmizel a já si 
užívala vystoupení. 

Po vystoupení mě nakonec všichni pochválili a 
já jsem byla šť astná. Odměnou byl pro mě aplaus 
a obrovský raut na recepci. 

Kristýna, 9. A 
  

N áš skoro nejmladší člen redakce Duša-
nových zápisků se opět pustil s chutí do 

nového příběhu, který se jmenuje Divný člověk. 
Určitě se na tento příběh těšíte! Příběh bude mít 
pět dílů. Autorem je David Janečka a ilustroval 
ho - taky David Janečka. Určitě jste si všechny 
Davidovy příběhy oblíbili, proto je tady tento 
nový. Přejeme příjemné čtení! 

 

Divný člověk - 1. díl 
Žil jednou jeden člověk. Byl divný, protože 

když chtěl říct nějaké slovo, tak mu to trvalo více 
než dvě hodiny. Vypadalo to asi takhle: 

A A A A A A A A A A A A A A A -
HHHHHHHHHHHHHHHHOOOOOOOJJJJJJJ
JJJJJJJJJJJJJ. 

Určitě jste zjistili, že je to slovo AHOJ. Napsal 
jsem to zkráceně, protože hodinu tu psát nebudu. 
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Ten člověk se jmenoval Pepík Pupík. Pracoval 
jako policista. To byla pro něj nevýhoda. Ale 
pro zločince to byla výhoda. Vždycky než řekl 
stůj, tak byl už zločinec dávno pryč. Zapomněl 
jsem podotknout, že měl pozdní reflexy a při 
prudkém pohybu se seknul a zůstal stát na mís-
tě tak dlouho, než ho někdo klepnul přes palici. 
To se většinou stávalo, když si chtěl ode-
mknout byt. Na to měl Pepík svého… (přečteš 
si v dalším čísle a tam se ještě dozvíš, jak to šlo 
s Pepíkem dál a koho si vzal za ženu). 

Edgar 
 

První školní den… 
Určitě si vzpomenete (jelikož to není tak 

dávno), jaké to bylo, když jste přišli na začátek 
tohoto školního roku do školy. Šlo se pěkně na 
8 a o půl 10. jsme zase byli doma, no prostě 
pohodka první třídy. AAAAAAAAAAACH 
JOOOOOOOOOOOOO !!! Kdyby to tak bylo 
každý den…byli bychom hloupí, nevychovaní 
atd. atp.  

 

Den  v přírodě  
V úterý 14. 9. proběhl Den v přírodě 

1. stupně. Závodilo se v běhu, hrál fotbal a 
vybíjená. Jednu hodinu si každá  třída  povída-
la, co všechno proběhne. Po svačině se každá 
třída šla převléct  a potom se šlo k zámku na 
běh. Po půlhodině šla děvčata na hřiště za ško-
lu, kluci mezi  tím  hráli  fotbal. Na druhý den 
se rozdávaly diplomy třem  nejlepším. První 
třída byla na dnu  v přírodě sice poprvé ale 
vedla si dobře.  

Den v přírodě – 2. stupeň 
Dne 14. září se konal den v přírodě, tím pá-

dem jsme se neučili (to byla pro mnohé z nás 
dobrá zpráva). Když jsme se sešli před školou, 
přišel pan ředitel a řekl, ať  se postavíme do 
zástupu. 

Když jsme tak učinili, drželi jsme 1 minutu 
ticha za ruské děti. Pak zahájila paní učitelka 
Mlčochová den v přírodě a potom jsme se ode-
brali k hale. U haly jsme se rozeběhli, paní uči-

telky se dohodly na podrobnostech a už se 
začalo  vypouštět. Každá skupinka dostala do  
ruky  mapu, bodovací kartu a šla. Šlo se rov-
ně přes Červenou lávku, u Korpasů do kopce 
a už jsme byli u prvního stanoviště. Byly tam 
paní učitelky Hrabovská a Paličková, téma 
zdravotní: obvazovaly se krvavé rány a nosili 
se pacienti – max. 5 bodů  a hurá k vojákům. 
U vojáků nás čekala paní asistentka Falatová  
s turistickými značkami - max. 8 bodů. Teď 
rovinkou k panu učiteli Chvostkovi a práci 
s mapou, max. 10 bodů. A rovnou k mlýnu. 
Tam nás  čeká hod na cíl s paní učitelkou 
Dlouhou, max. 5 bodů. Dále přes cestu a už 
jsme u paní učitelky Mlčochové s rozdělová-
ním kartiček za max. 6 bodů. Potom rovnou 
k paní učitelce Kunzové a šifrování, max. 5 
bodů.         

Nakonec vzhůru k paní  učitelce Königové 
a Besipu, max. 5 bodů. Odtud už jen úprk 
rovnou k hale. To to  ale rychle uteklo! 

Ouško a Monty 
 

Besip  v  Ostravě 
Čtvrtek 16. 9. byl pro čtvrť áky a páť áky 

dnem zkoušek z Besipu. První 2 hodiny patři-
lo zkušební hřiště páť ákům. Ve 3. hodině 
brázdili dráhu na kole dokonce na známky se 
stupnicí 1 až 3. Potom se už další dvě hodiny 
dostala na hřiště i 4. třída. Všichni se pěkně 
vydováděli a každý si ten den dosyta užil. 

Miška a spol. 

Křečci 
Žáci 7.B mají nový přírůstek ve třídě. Jsou 

jimi dva „džungarští“ křečci. Jeden se jmenu-
je Pišta a druhý Fišta (divná jména, že). Tito 
žáci se pohybují ve svém akváriu a taky o 
přestávkách na lavici. Mají svůj byteček, kte-
rý jim občas nazdvihne nejmenovaná žákyně 
Pavla Ranochová. Tito křečci, ač je mi to 
divné, jsou normální (a to budou bydlet celý 
život ve škole). Jsou sněhově bílí a pěkní.  
Křeček je malý tvoreček, kterého si ihned 
oblíbí snad každý. 

V přírodě je ale (ve velkém množství při 
přemnožení) celkem i nebezpečný. Ale s tím 
si my (chovatelé křečků) doma hlavu lámat 

Události a komentářeUdálosti a komentářeUdálosti a komentářeUdálosti a komentáře    
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Káča“ což se mi vůbec nelíbilo. Hadrián sice 
taky nebyl úplně super, ale lepší to bylo. Napří-
klad jak hlavní hrdina vzal tu slepici a otřískal 
jí hlavu o židli bylo docela i vtipné. Názor dvou 
nejmenovaných diváků (jménem Jakub Čulák a 
David Janečka) zní: ,, Byla to celkem dobrá 
komedie“. 
 

Jak vyhrát PC učebnu? 
Odpověd je jedno-

duchá. Zúčastnit se 
soutěže, kterou vyhlá-
sil Seznam.cz, nejna-
vštěvovanější portál 
českého Internetu. 
Soutěž se koná za pod-
pory MŠMT a je urče-
na třídním kolektivům 
2. stupně ZŠ a odpoví-
dajícím ročníkům více-
letých gymnázií. Cílem 
soutěže je podpořit rozvoj počítačové gramot-
nosti. Ta je dnes pevnou součástí všeobecného 
vzdělání. 

KDY: Soutěž se koná od 1.10. do poloviny 
prosince 2004. 

CENY: V závěru soutěže bude vyhodnocen 
nejlepší ze všech kolektivů, který kromě drob-
ných dárků vyhraje PRO SVOU ŠKOLU 20 PC 
střední třídy!!! A vítězná třída navíc získá zá-
jezd a možnost prezentovat se  na TV Óčko. 
V době trvání soutěže proběhnou 3 dílčí vyhod-
nocení, ve kterých budou oceněny nejlepší ko-
lektivy podle ročníků. Výherci dostanou drobné 
věcné dárky. 

JAK: Děti budou odpovídat na otázky,  roz-
sah  sahá od kultury přes  přírodní vědy, historii 
až ke sportu.           

Do soutěže se dokonce přihlásili i žáci  naší 
školy. Jsou to 9., 8. a  7.  třídy  

Poskytneme vám výsledky po 1. kole a pře-
zdívky našich tříd:  

- 7. A    Dlouhánci            získali 14 bodů 
- 7. B     Morčata               získala 15 bodů 
- 8. A   Rychlé fousy        získaly 15 bodů 
- 9. A    Brigádníci           získali 14 bodů 
- 9. B     Střelci                  získali 13 bodů 
Vítězná třída v rámci školy bude odměněna! 

nemusíme, v zajetí jsou totiž tak nevinní a roz-
tomilí, že by nás to ani nenapadlo . . .  chcete-li 
je vidět, přijďte se na ně podívat. Nová budova, 
druhé patro, 7. B 

Maxi 

 

SCIO TESTY 
ANEB KVALITA 2004 

Ve čtvrtek 23. 9. 2004 psaly všechny 6. třídy 
(a na jiných školách primy) Scio testy. A co to 
vlastně je? Testy Kvalita slouží  ke srovnání 
úrovně vědomostí a schopností mezi námi šes-
ť áky staroveské školy, ale také pro porovnání 
se školáky  z jiných krajů republiky. Obsahují 
testy všeobecné, matematické a z češtiny. 
V obecných testech bylo 45 otázek, 
v matematice 25 a v češtině rovnou 50 testo-
vých otázek. A jaké byly pocity? 

Pro Nikču Zlomkovou to bylo lehké, ale i 
přesto pro ni byla nejtěžší čeština. U Davida 
Janečky zase panovala nervozita. Na každý test 
jsme měli 45 minut a mezi jednotlivými testy 
byly přestávky. Mezi testy se nesmělo mluvit 
ani pokládat danému učiteli otázky.  

Co víc psát? Už asi nic.  
Vaše Zmrzka a Lentilka 

 

Hadrián z Římsů 
Čas od času se naše škola vypraví do divadla 

na nějaké představení, většinou to nás žáky 
nebaví, ale tentokrát to kupodivu bylo jinak. 
Mi osobně se to sice moc nelíbilo, ale bylo to 
rozhodně lepší než jakékoliv jiné představení 
na kterém jsme byli, jako třeba ta opera ,,Čert a 
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Olympiáda je totéž co 
olympijské hry. 

Slovo olympiáda v antickém 
Řecku znamenalo označení pro 

čtyřleté období mezi jednotlivými 
slavnostmi. Mylně se dnes olympiáda 

nazývá olympijskými hrami.  
Omylem je také to, že všech 23 letních 

olympijských her se konalo ve jediném 
městě, které se stalo také symbolem, napří-

klad Los Angeles, Barcelona nebo Atlanta či 
Sydney. Ovšem jedinou výjimkou jsou jezdec-
ké soutěže XVI. olympijských her 
v Melbourne, které probíhaly dokonce na zcela 
jiném kontinentu, důvodem byla karanténa zví-
řat v Austrálii. 

 
Osel je hloupý 
Není, je právě jedním z nejinteligentnějších  

kopytníků. Jeden z těchto ušáků hraje na hoňku 
např. s vlky, kterým utíká rychlostí 70 km/h a 
navíc vyniká dokonalým zrakem, sluchem a 
čichem a tímto rychlíkem je… osel asijský! A 
také díky své tvrdohlavosti, která je známá širo-
ko daleko, je oslík nazýván hloupým. Ne všude 
ho však označují takto. Jak praví jedno španěl-
ské přísloví: Jdi za ovcí, skončíš v propasti, jdi 
za oslem a ten tě dovede domů.  

Denouš 

Magnetický  muž 
Karol Ostertag disponuje nevídanou schop-

ností. Díky jakémusi tělesnému magnetismu 
dokáže na svém těle udržet nejrůznější předmě-
ty z téměř jakýchkoliv materiálů, ať  už je to 
železo, olovo, porcelán, vosk, korek atd. O ne-
vídané síle jeho vnitřní energie, kterou čerpá, 
svědčí především extrémní zátěže, které je 
schopen bez pomoci rukou udržet na své hrudi. 
Na jeho těle již po dobu delší než 10 sekund 
ulpělo kovové závaží o hmotnosti neuvěřitel-
ných 152,5 kg!  

Víte že…Víte že…Víte že…Víte že…    

Světové nej, nej...Světové nej, nej...Světové nej, nej...Světové nej, nej...    

Ještě  že  nemáme  takovéhle  lidi  ve  ško-
le,  jinak  bychom   přišli   o  všechny  věci! 

 
Chlap  poslaný  poštou 
Ladislav Salaj se jako vůbec první člověk 

nechal zabalit a odeslat poštou. V krabici o 
vnitřních rozměrech 50 x 58 x 50 cm bez pří-
stupu vzduchu vydržel po dobu 5 min 54,31 s, 
během kterých byl na pelhřimovské poště 
coby balík řádně zabalen, orazítkován, nalo-
žen do expresního vozidla a vyexpedován na 
festivalovém pódiu na Masarykově náměstí. 
Rekordman měří 185 cm, váží 85 kg a je mu 
72 let. Ladislav Salaj je propagátorem zdravé-
ho způsobu života a metod čínské medicíny, 
díky které se před 15 lety – a to pouze díky 
různým druhům cvičení a změně svého stra-
vovacího režimu – zbavil svého půlročního 
ochrnutí. 

Kaika 

?   Náš nový redaktor Kuba Čulák si nějak 
záhadně píše s bývalou žačkou naší 
školy Adélkou Judasovou!  

Tip pro Kubu: Kubo, je to sice hezká holka, 
ale je o rok starší a trošku jiná než ty! 

?  Verča Kolková se na II. turnuse trošku 
víc seznámila s Adamem Foltou. Byla 
s ním dokonce nejednou a nejenom 
v kině.  

Tip pro Verču: Verčo, Verčo, drž se ho, je to 
slušný hoch!!! 

?  David Ruman z 6. třídy chce chodit 
s Anetou Kopcovou! 

Vzkaz pro Davida: Pohni, protože to je hezká 
holka a může ti ji přebrat někdo jiný!  

?  Mirek Ševčík z 9. B začal hrát házenou. 
P.S: Snaž se, ať  zaujmeš Lenku Sedláčkovou!   

?   Michal Nykel je velký bouchač, asi si 
myslí, že když má tu svoji žlutou mo-

Drby z domácí půdyDrby z domácí půdyDrby z domácí půdyDrby z domácí půdy    
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torku (sekačku), tak ho chce každá dru-
há holka!  

Tip pro Míšu: Tak to se pleteš, říká anonym – 
a ne jeden! 

?   Naše super redaktorka Eliška Tylečková 
nemohla trénovat házenou, protože si na 
zápase narazila zadnici!  

Tip pro Elu: Když tvůj zadek nemůže, mastič-
ka ti pomůže. 

?   Terka Janoušková z 8. A si koupila no-
vé tričko a jen tak náhodou je stejné jak 
má Klárka Hranická.  

Tip pro Terku: Jsi Yn, až na ty mrkváčky 
a novou barvu vlasu. 

?   Paní učitelka Dlouhá má nové autíčko. 
Je to prý červený Opel Corsa. 

Vzkaz pro p. uč.: Cestou, necestou, polem, 
nepolem, jedu za tebou červeným Ooo-
pelem! 

?   Eliška Vacková z 5. třídy se zakoukala 
do Robina Onderky. 

Tip pro Elišku: I když vůbec netušíme kdo to 
je, přejeme ti hodně zdaru při jeho bale-
ní. 

?   Klára Hranická z 8.A tvrdí o redaktoro-
vi Adamovi Kolkovi, že je to roztomilý 
kluk.         

Tip pro Kláru: Ne že by byl škaredý, ale je o 
m….. vyšší. 

?   Denisu Materovou obtěžuje nějaký 
úchylák. Píše jí zajímavé esemesky jako 
ve filmu Scarie Movie. 

Vzkaz pro Denču: PANE BOŽE!!! 
Odpověď od Denči: POMOC - HELP MEE-

EE!!!  

První číslo školního časopisu je tady 
a s ním i soutěž „Kdo to ví, odpoví“. 

Jako tradičně i letos vybereme jednoho 
výherce z prvního i z druhého stupně. 

Soutěž je jako každý jiný rok stejná, ale 
budou vám ji připravovat dvě jiné redaktorky: 
Lentilka a Zmrzka. I my vám budeme před-
kládat těžké a záludné otázky. Odpovědi ne-
zapomeňte vhazovat do schránky Dušano-
vých zápisků.  

Doufáme, že se vám soutěž i nadále bude 
líbit.Ale teď už se můžete věnovat otázkám. 

 
1. stupeň 

1. Kdy začíná podzim? 
a)  28. 9.                    b)  22. 9. 
c)    1. 9.                    d)  21. 9. 
 

2. Která z devíti planet je Slunci nejvzdále-
nější? 

a)  Merkur                 b)  Pluto 
c)  Venuše                 d)  Neptun 
 

3. Kolik měsíců má školní rok? 
a) 12                         b) 10 
c)  6                          d) 11  
 
2. Stupeň 
 

1. Která obilovina má na konci stébla latu? 
a) Oves                     b) Ječmen 
c) Jetel                      d) Kukuřice 
 

2. Kdy jsme slavili den české státnosti? 
a)  11. 8.                    b)  8. 9. 
c)  28. 9.                    d)  21. 9. 
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3. Jak se jmenoval nejstarší český kroni-
kář? 

a)  Amos                    b)  Bořivoj 
c)  Kosmas                 d)  Iška 
Své odpovědi vhazujte do schránky ve ves-

tibulu. Nezapomeňte označit soutěž Kdo to 
ví, uvést své jméno a třídu. 

NÁRODNÍ HÁZENÁNÁRODNÍ HÁZENÁNÁRODNÍ HÁZENÁNÁRODNÍ HÁZENÁ    
Starší žačkyStarší žačkyStarší žačkyStarší žačky    
r  V sobotu 4. 9. sehrály starší žačky první 

zápas v sezóně. Hrály doma na staroveském 
hřišti proti holkám z Žeravic. Po velké prázd-
ninové pauze a namáhavém tréninku žačky 
vyhrály rozdílem 11 branek, a to 19:8. Do 
branky se odvážně postavila Katka Čuláková 
a na to, že tam stála asi po roce, tak to odchy-
tala velmi pěkně. O tuto výhru se nejvíce za-
sloužila kapitánka týmu Eliška Tylečková, 
která nastřílela 7 gólů, ale jen o gól unikla 
Anežce Foltové. Jako další se o góly podělily 
Jana Onderková (3), Tereza Pavlosková (3). 
Jako odměnu jsme od trenérů dostali 4l Coca- 
Coly – super odměna! 

 
r  Další zápas odehrály holky 11. 9. 

v Chropyni. Protože chropyňské hráčky byly 
menšího vzrůstu, tak naše obrana ani útok 
neměly problém. Přes velkou bojovnost sou-
peřek naše holky vyhrály 12:3. O výhru se 
zasloužila Eliška Tylečková, která nastřílela 9 
gólů, a jako druhá se o výhru přičinila třemi 
góly Jana Onderková. Bohužel, minulý rok 
jsme s těmito holkami prohrály. Ale tentokrát 
jsme jim to natřely a vrátily i s úroky! 

 
r  Ve čtvrtek 23. 9. hrály žačky ve Stu-

dénce. Po prvním katastrofálním poločase, 
který skončil 6:9 pro nás, byly holky naštva-
né, jaké výkony v poločase podaly. A tak nám 
trenéři promluvili do duše a druhý poločas 
byl hned o něčem jiném. Druhý poločas skon-

čil 11:4 a o branky se podělily Eliška Tyleč-
ková (9), Tereza Pavlosková (4), Katka Čulá-
ková (3), Jana Onderková a Anežka Foltová 
po dvou gólech. Holky už potřetí za sebou 
vyhrály, tentokrát 20:9. Zatím jsou na třetím 
místě, ale zbývá jim porazit jednoho soupeře, 
aby byly na stejné úrovni jako první  Pustějov 
a druhé Vítkovice.    

 
r  Další, v pořadí čtvrtý zápas sehrály 

holky v pondělí 4. 9. na staroveském hřišti.
V prvním poločase se holkám, hlavně útoku, 
nedařilo. Ale první poločas skončil 3:3, a tak 
jsme si myslely, že bychom to mohly dotáh-
nout až do konce alespoň s remízou. Mýlily 
jsme se, zápas jsme prohrály 9:12. O branky 
se podělily Eliška (6), Tereza (1), Jana (1) a 
Anežka taky jen jeden gól. Vždycky jsme si o 
vítkovických holkách myslely, že jsou to vel-
ké pipiny, ale spletly jsme se. Jsou to fajné 
holky, se kterými se dá v klidu bavit. Už se 
těšíme na další sezónu, až s nimi budeme 
hrát.        

Lasička 
 

Národní házená Národní házená Národní házená Národní házená ---- starší žáci starší žáci starší žáci starší žáci    
Chtěli bychom vám prozradit veselou novi-

nu z pohledu starších žáků. Pan Mácha byl 
celý bez sebe, když zjistil, že v jeho týmu je o 
něco více hráčů. Jelikož by tuto funkci sám 
asi nezvládl, požádal o pomoc zkušeného 
trenéra pana Horkla, který jeho nabídku při-
jal. Tito dva trenéři dovedli starší žáky 
k prvnímu vítězství nad Žeravicemi. Toto 
napínavé utkání skončilo 21:14 a odehrálo se 
4. 9. V sobotu 11. 9. je čekal další těžký sou-
peř, Chropyně. Starším žákům se tento zápas 
velmi vydařil, a to s konečným výsledkem 
27:0.  

A kdo jsou nové naděje národní házené: 
 - Martin Stuchlý 
- Jakub Čulák  
- Václav Ševčík  
- Mirek Ševčík 
- Lukáš Vrána 
- Tomáš Šulák          

Čulda a Bleskocihla     

SportSportSportSport 
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Máš rád(a) kreslené animované filmy?  Jako 
např. Garfield, Simpsonovi, Chip a Dale? Tak 
si můžeš své vědomosti ověřit na tomto připra-
veném testíku. 

Co všechno víš o Marge Simpsonové?Co všechno víš o Marge Simpsonové?Co všechno víš o Marge Simpsonové?Co všechno víš o Marge Simpsonové?    
Doplň údaje. 
Celé jméno:  
Zaměstnání:  
Bývalá zaměstnání:  
Domov: 
Věk:  
Dabing v ČR: 
Dabing v USA:  
Velikost bot: 
Výška ve stopách (včetně vlasů): 
Barva vlasů:  
Oblíbený zpěvák:  
Pokud vhodíš své odpovědi do schránky Dušanových zápisků a odpovíš-li správně nejméně na 

šest otázek, budeš zařazen(a) do slosování.  
Kaika a Denouš 

Otázky fretky Kuliočka  Otázky fretky Kuliočka  Otázky fretky Kuliočka  Otázky fretky Kuliočka      

Externí dopisovatel se hlásíExterní dopisovatel se hlásíExterní dopisovatel se hlásíExterní dopisovatel se hlásí    

Ahoj. V následujících 
řádcích bych vám chtěl 
přiblížit, jak to chodí na 

střední škole, konkrétně na Masarykově gym-
náziu v Příboře, poradit, co máte dělat když...
atd. 

Takže, čím začít? Asi tím, jak se člověk na 
takovou školu dostane a co má dělat, když se 
mu to podaří. Přijímací zkoušky, které se ko-
nají zpravidla v dubnu, jsou zpracovány for-
mou Scio testů, které si předtím vyzkoušíte 
v rámci akce Cvičné zkoušky přímo ve vaší 
škole. Poté si stačí podat přihlášku a v den 
přijímaček nepodlehnout panice a strachu. 

Co předchází zkouškám? Zájemcům dopo-
ručuji si domů pořídit testy Scio, kterých je 
poměrně hodně a společnost vám je nezašle 
jen v podobě obecných studijních předpokla-

dů, matematiky a jazyka českého, ale i dějepi-
su, angličtiny, biologie atp. To se hodí, kdy-
byste se náhodou rozmysleli a hlásili se na 
jinou školu. Také je dobré zajít si na cvičné 
zkoušky do nějaké školy. To vám navodí at-
mosféru alespoň trochu podobnou skutečným 
zkouškám. 

Kdybyste náhodou na vysvědčení měli ně-
jakou tu „na gymnáziu zapovězenou známku“ 
= trojku, nevěšte hlavu, i s trojkami je celkem 
velká šance, že vás přijmou, a to nejen 
v Příboře. Stačí, aby se vám povedly zkoušky 
a pak se musíte pilně učit. Třeba já jsem měl 
dvě trojky, z toho jednu z matematiky, k tomu 
jsem na zkouškách vypočítal jen jedenáct 
příkladů ze třiceti a dostal jsem se. 

Nenechte se odradit a zkuste se dostat tam, 
kam chcete, ať  to stojí cokoli. 

Pokračování příště           -David_Petřík- 
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Veselá stránkaVeselá stránkaVeselá stránkaVeselá stránka    

Ahoj, jsme tady zase a 
zdravíme všechny čtená-
ře časopisu, tentokrát já -
Maxi a můj nový spolu-
pisatel Čulda budeme se 
vás snažit pobavit vtipy. 

Učitel biologie se 
ptá:   „Proč mléko 

obsahuje tuk?“ 
,,Aby krávám ne-
skřípala vemena.“ 

Při hodině češtiny se 
ptá paní učitelka:     

„Jendo, když řeknu: 
Vdám se, jaký to bude 

čas?“,,Nejvyšší.“ 

Psali dva studenti písemku. Učitel jim po opravení 
řekl: „Podívejte se, oba jste měli devět otázek dobře, 
až na tu poslední. Jeden z vás mi na ni odpověděl: 
Nevím; a ten druhý: Já taky ne. 

Jaký je rozdíl mezi kilem So-
málců a kilem pomerančů? 

Na pomeranče potřebujete větší 
tašku. 

Jaká je nejtenčí kniha na světě? 
Somálská kuchařka. 

,,Můžu si vyzkoušet ty šaty ve výloze?“ ptá 
se žena. ,,Samozřejmě“, odpovídá proda-

vač, ,,ale máme i kabinu!“ 

Překlepy 
V hodině přírodopisu v 5. B se probíralo učivo „pes“ a „Země“. Zkoušen 

byl Jiří Chvostek a David Ruman. A zde jsou jejich hlášky!  
v  Jiří Chvostek: Co je to Země – Země je koule žhavých plynů… 
v  Stavba přední končetiny psa, čím začíná – Začíná lebkou. (Pro vaši 

informaci, končetina začíná lopatkou.) 
v  Srst psa – Podsada, pesíky. Pesíky - chemické zbarvení. (Není to che-

mické zbarvení!) 
v  Zadní končetina, z čeho se skládá - Začíná páteří, pokračuje holenní kostí, 

šlapací…(Šlapací kost neexistuje!) 
v  David Ruman: Zuby psa – špičáky, třeňáky, vrtáky… ( Vrtáky?) 

Poté, když se už odzkoušelo a podruhé jsme začali probírat kočku, zeptala se naše 
třídní učitelka: ,, Díky čemu může kočka tak rychle běhat a skákat z vysoké 
výšky?“ Vykřikl  žák Aleš Sítek: ,,Nemá páteř!“ Abyste věděli, nemá klíční kost! A bez 
páteře by nemohla ani žít! 

                                                                                                                    Maki a Ivik  
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A nezapomněli jsme ani na všechny příznivce luště-
nek, osmisměrek a křížovek.  

Dnes vám přinášíme dvě osmisměrky. 
Hodně zdaru! 

 
OSMISMĚRKA 

BANDA, BODEC, BORY, DRAMA, KOUSEK, KOUZELNICE, LÁVA, LEGO, MO-
TÝL, NÁPRSTEK, NEMO, ODKAZ, PAVUČINA, ŘEDKEV, ŘEŘICHA, SLEPIČKA, 
SPARTAK, ŠAŠEK, ŠVEC, TOMA, VÁLEČEK, VEGA, ZÁCLONA, ZÁLIV, ŽANE-
TA. 
Tajenku tvoří 14 nevyškrtaných písmen! 
 

Lámej si hlavuLámej si hlavuLámej si hlavuLámej si hlavu    

 E A Š O   Í L C V  

 C P M A   Š V E E  

 I E V O V A E A V G  

V N Á A I T K T A Š A O 

Á L K L CH D Ý K E K E O 

L E Á E E I Č L K N A K 

E Z A Ř S I Ř E V N A D 

Č U N Á P U T E I Z R Ž 

E O O E A S O Č Ř A R C 

K K L Ů R Ž U K M K E  

 S C P T V B A N D A  

 E Á N A   K O O A  

 N Z P K   B O R Y  
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    O Č K A     

   S O E V A B    

  S M A L B A N E   

 A L R K I K K E C L  

H B O K Ž S L O A O I CH 

N L V Y U T S L A V Í K 

I O O O T K E E T O É B 

Ž V H D S M A S T M A A 

 E Ř A A A O A E R K  

  L L M V D P V T   

   V CH Ě E A E    

    Y R Á C     

Osmisměrka JJJJ  
 
ASTMA, BARVA, CÁRY, CETKA, ČELIST, HLODAVEC, HOUSKA, CHLEBA, 
CHVOST, KANCI, KOLESA, LAMELA, MAHON, MALBA, OČKA, OSADA, 
OVOCE, SLAVÍK, SLOVO, SMRKY, STUŽKA, VOLBA, ŽELVY. 
Tajenku tvoří 11 nevyškrtaných písmen. 
 

Vydává ZŠ Stará Ves nad Ondřejnicí pro vlastní potřebu školy. Uzávěrka příštího čísla 
 22. října 2004. Vlastní obrázky Denisa Materová a Jakub Čulák. Sazba Lukáš Kříž. Své příspěvky 

vhazujte do schránky ve vestibulu školy. 

Nezapomeňte, že v našim vestibulu je Dušanova schránka, 
do které můžete vhazovat nejen odpovědi na osmisměrky 

a soutěže, ale taky vaše příspěvky! 


